关于《自治区司法鉴定人执业能力考核评审

办法(征求意见稿)》的起草说明
为进一步加强和规范申请从事司法鉴定活动人员的考核工作，自治区司法厅起草制定了《自治区司法鉴定人执业能力考核评审办法（征求意见稿）》（以下简称《评审办法》），现将有关起草情况说明如下：
一、起草背景和必要性

目前，律师、公证员等申请执业需要通过国家统一法律职业资格考试。基层法律服务工作者申请执业需要根据2017年12月司法部《基层法律服务工作者管理办法》，参加省级司法行政机关组织的统一考试并合格。全国申请从事司法鉴定活动的人员还没有实行集中统一考试。自2005年2月《全国人大常委会关于司法鉴定管理问题的决定》颁布以来，各省（区、市）对申请司法鉴定业务人员考核采取的方式都不尽相同，有采取书面考核的，也有采取专家评审的，也有书面考核和专家评审相结合的。在充分考虑司法鉴定行业自身特点的基础上，2020年6月，司法部出台《关于〈司法鉴定机构登记管理办法〉第二十条、〈司法鉴定人登记管理办法〉第十五条的解释》，明确要求司法行政机关对个人申请从事司法鉴定业务的人员要进行考核。司法部印发的“四大类”司法鉴定机构《评审细则》，对申请从事司法鉴定活动的人员评审项目制定了相应标准，但未细化和明确具体的考核流程、考核实施等。因此，有必要制定相关制度对全区司法鉴定人执业能力考核评审进行统一规范。

《评审办法》综合行业特点和工作需要等因素，对申请从事司法鉴定活动人员的审核登记、申请增加执业类别审核登记、申请延续审核办理的人员，明确实行以司法鉴定公共基础知识为内容的集中笔试准入考核和以现场答辩、现场演示、现场试验等评审方式的专家集中现场考核。对执业能力考核合格的申请人员，将结合申请材料和考核评审最终得分，确定可以从事的专业领域、分领域及项目。除集中考核外，司法厅还将根据实际情况，组织临时性的考核评审，以满足司法鉴定机构设立条件和业务发展对执业人员需要。
二、起草依据

《评审办法》主要依据《行政许可法》《司法鉴定人登记管理办法》《法医类 物证类 声像资料司法鉴定机构登记评审细则》《环境损害司法鉴定机构登记评审细则》《司法部关于<司法鉴定机构登记管理办法>第二十条 、<司法鉴定人登记管理办法>第十五条的解释》等法律、规章和规范性文件规定制定，相关要求、内容、程序等符合法律政策规定，有助于体现执业准入的客观、公正、严谨、有序。
三、起草过程

2023年1月中旬，自治区司法厅起草《评审办法》。于2月23日组织召开评估论证（座谈会），邀请相关专家、司法鉴定机构代表，听取其意见建议。同时，征求了自治区司法鉴定协会意见建议，共收到10条意见建议，主要涉及到考核评审工作的开展方式、准入考核时间、免考情形等方面意见建议。经认真研究讨论，采纳了其中5条修改意见建议，修改完善后形成了《自治区司法鉴定人执业能力考核评审办法（征求意见稿）》。
四、主要内容

   《评审办法》共六章，二十七条，主要包括：总则；考核评审的组织和实施；考核评审结果及运用；特殊考核评审纪律；附则。